
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO
 

 
Numero Data

68 30-04-2024
 
 
 
OGGETTO: MISURE A TUTELA DELL'INCOLUMITA' PUBBLICA AI SENSI

DELL'ART. 54 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 IN OCCASIONE DI
GARE CICLISTICHE.

 
 

IL SINDACO
 
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell art. 3-bis del CAD

 
 

Atto 68 del 30-04-2024

1/4



  

   
Premesso che il giorno 8 maggio p.v. si svolgeranno sul territorio comunale le seguenti gare ciclistiche
internazionali:

- 5° tappa del “107 Giro d’Italia” Genova – Lucca, che interesserà la  Statale Aurelia;

- Giro d’Italia E-BIKE EXPERIENCE, denominata GIRO–E che si svolgerà all’interno del centro
cittadino;

Dato atto che per garantire la sicurezza dei concorrenti, nonché la sicurezza della circolazione stradale,
si rende necessario adottare dei provvedimenti di chiusura di alcune importanti arterie stradali e di
divieti di sosta nelle medesime strade;

Considerato in particolare che via Aurelia Ovest, viale Puccini, piazza Liberazione, viale Democrazia,
viale Risorgimento, via Aurelia Sud e tutte le strade che vi confluiscono, saranno interdette al transito
per tutti i veicoli in genere, ad esclusione di quelli attinenti la carovana ciclistica, dei mezzi di soccorso e
dei mezzi delle Forze dell’Ordine, almeno due ore e mezza prima del transito della corsa e fino alla
conclusione del passaggio dei ciclisti;

Dato atto che viale E. Chiesa (tratto discendente/ascendente a monte rotatoria Poste), largo Matteotti e
piazza Palma, saranno interessate dal divieto di transito per tutti i veicoli in genere, ad esclusione di
quelli attinenti la carovana ciclistica, dei mezzi di soccorso e dei mezzi delle Forze dell’Ordine,
indicativamente dalle ore 8:30 alle ore 17:30 e comunque fino alla conclusione della manifestazione
Giro E;

Preso atto inoltre che via F. Betti, via Cavour (tratto Piazza Palma – via F. Betti), via Alberica, piazza
Bastione, Piazza Martana, via Beatrice, piazza Mercurio, via Guidoni, via Cairoli, piazza Guglielmi e
via Dante saranno interessate dal passaggio dei velocipedi a pedalata assistita del Giro E e che, pertanto,
anche tali strade saranno soggette all’istituzione di divieto temporaneo di transito durante tale
attraversamento;

Dato atto che i predetti divieti potrebbero creare molti disagi alla circolazione stradale ed in particolare al
flusso di uscita degli studenti delle scuole del territorio;

Ritenuto di dover procedere, in un’ottica di massima prevenzione, ad assumere ogni necessaria iniziativa
volta a tutelare la pubblica incolumità, in particolare limitando gli spostamenti della popolazione ed i
conseguenti volumi di traffico lungo le strade cittadine;

Considerato di ridurre ogni rischio per famiglie, studenti e sportivi;

Ritenuto, a tutela della platea scolastica, consentire l’agevole rientro alle proprie abitazioni al termine
delle lezioni, ordinando la chiusura anticipata delle scuole cittadine per i potenziali disagi che potrebbero
derivare dalla sospensione della circolazione stradale veicolare;

Preso atto delle indicazioni del Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza pubblica, riunitosi in
data 23/4/2024;

Atteso che sussistono gli estremi per l’emissione di un’ordinanza contingibile ed urgente, ai sensi
dell’articolo 54 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., a tutela dell’incolumità pubblica;

Dato atto che l’ordinanza è stata preventivamente comunicata al Sig. Prefetto ai sensi di legge, il quale
in data 30/4/2024 ha comunicato il proprio nullaosta all’adozione della stessa;

Ritenuto di demandare al Comandante della Polizia municipale l’adozione di specifica ordinanza di
regolamentazione della circolazione stradale e della sosta, anche a seguito degli esiti della riunione
Comitato tecnico prevista per il 2 maggio 2024;

Atto 68 del 30-04-2024

2/4



Dato atto che spetta altresì al Comandante della Polizia municipale definire e presidiare i percorsi
alternativi per garantire l’ordinato deflusso del traffico in relazione alle scuole ubicate nei pressi del
percorso interessato dal Giro E-Bike;

Rilevato che nell’adottare il presente provvedimento si è proceduto ad effettuare un ragionevole,
adeguato e proporzionale bilanciamento tra l’interesse pubblico e quello privato ritenendo, nel caso di
specie, preminente l’interesse alla sicurezza ed all’incolumità pubblica;

ORDINA

1) per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate la chiusura
anticipata delle scuole cittadine, di ogni ordine e grado, di tutti i servizi educativi, compresi gli asili
nido, alle 12:00 del giorno 8 maggio 2024;

2) al Comandante della Polizia municipale di adottare specifica ordinanza di regolamentazione della
circolazione stradale e della sosta, anche a seguito degli esiti della riunione Comitato tecnico prevista
per il 2 maggio 2024, nonché di definire e presidiare percorsi alternativi per garantire l’ordinato afflusso
e deflusso del traffico in relazione alle scuole ubicate nei pressi delle aree interessato dal Giro E-Bike.

AVVERTE CHE

è fatto obbligo ai soggetti destinatari il rispetto del presente provvedimento.

DISPONE

1) di incaricare il Servizio istruzione della trasmissione del presente provvedimento all'Ufficio
Scolastico Provinciale ed agli istituiti scolastici di ogni ordine e grado, di tutti i servizi educativi,
compresi gli asili nido;

2) di incaricare l’U.O. URP e Stampa di assicurare l’immediata informazione e conoscibilità del
presente provvedimento attraverso la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, nonché la più ampia
divulgazione tramite gli organi di informazione quali stampa, televisioni locali, social media, quale
comunicazione di avvio del procedimento ai sensi dell’art. 8, comma 3 della l. 241/90;

3) di trasmettere il presente provvedimento a:

- Prefettura UTG di Massa Carrara;

- Questura di Massa Carrara;

- Comando Provinciale dei Carabinieri di Massa Carrara;

- Comando Provinciale VV.FF. di Massa Carrara;

- Comando di Polizia Municipale;

- Autolinee Toscane S.p.A.;

- Servizio istruzione;

- U.O. U.R.P. e Stampa.

INFORMA

Avverso il presente provvedimento sono esperibili il ricorso al Tribunale Amministrativo della Toscana
o, in via alternativa, il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro i rispettivi termini di giorni
sessanta o centoventi decorrenti dalla piena conoscenza dello stesso.

La presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line e sul sito istituzionale dell’Ente.

 

Atto 68 del 30-04-2024

3/4



 

La presente ordinanza viene confermata e sottoscritta.
 

F.to Francesco Persiani – Sindaco di Massa

Atto 68 del 30-04-2024

4/4


